
102  diário oficial Nº 33572 Quarta-feira, 07 DE MARÇO DE 2018 

EMPRESARIAL
.

CONTRATO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA
EXTRATO DE CONTRATO 20180020
O Pregoeiro, através da Câmara Municipal de 
Parauapebas/PA, em cumprimento da ratificação procedida 
pelo gestor da câmara Municipal de Parauapebas, faz publicar 
o extrato do contrato do processo Pregão Presencial 9/2017-
00007cMP  que versa sobre registro de preços visando futura 
prestação de serviços de buffet para atender as necessidades da 
câmara Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
Objeto: Contratação de serviços de buffet para atender as 
necessidades da câmara Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
Contrato: nº 20180020.
Contratada: L. C. DA SILVA & CIA LTDA - ME, inscrita sob o 
CNPJ n.º 07.297.073/0001-36, no valor de R$ 12.736,00 
(doze mil setecentos e trinta e seis reais).
Vigência: 28 de fevereiro de 2018 até 31 de dezembro de 2018.
Fundamentação Legal: lei 10.520/2002 e a lei nº 8.666/93 
e suas alterações.
Declaração: emitida pelo Pregoeiro e ratificada pelo Sr. José 
francisco amaral Pavão, Vice-Presidente da Mesa diretora, na 
qualidade de ordenador de despesas.

Parauapebas/Pa, 28 de fevereiro de 2018.
José de Ribamar Souza da Silva

Pregoeiro
Portaria 250/2017

Protocolo: 286956
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA
EXTRATO DE CONTRATO 20180021

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, através 
da câmara Municipal de Parauapebas/Pa em cumprimento 
da ratificação procedida pelo gestor da Câmara Municipal de 
Parauapebas, faz publicar o extrato do contrato do processo de 
inexigibilidade Nº 6/2018-00002cMP.
Objeto: Serviços de consultoria e assessoria jurídica para 
orientar os trabalhos do poder legislativo Municipal na área de 
direito Público Municipal e administrativo, emitir pareceres em 
processos administrativos e sobretudo no acompanhamento 
e defesa em processos perante as cortes de contas (federal, 
Estadual e Junto ao Tribunal de contas dos Municípios do Pará - 
TcM/Pa) e demais órgãos de controle externo, bem como dirimir 
dúvidas quanto a aplicação de leis e orientar sobre controvérsia 
de direito Público, administrativo, junto a câmara Municipal de 
Parauapebas, no sentido de zelar pela legalidade dos seus atos.
Contrato: nº 20180021.
Contratada: AM&S - AMANDA SALDANHA ADVOGADOS 
ASSOCIADOS, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil 
reais).
Vigência: 01 de março de 2018 a 31 de dezembro de 2018.
Fundamentação Legal: art. 13, inciso iii c/c art. 25, inciso ii 
da lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Declaração: emitida pelo Presidente da comissão Permanente 
de Licitação e ratificada pelo Sr. José Francisco Amaral Pavão, 
Vice-Presidente da Mesa diretora, na qualidade de ordenador 
de despesas.

Parauapebas/Pa, 01 de março de 2018.
Jose de Ribamar Souza da Silva
comissão Permanente de licitação

Presidente
Protocolo: 286968

MARIA DO S VIEIRA MOREIRA
cNPJ N°. 04.271.635/0002-65, torna público que requereu 
a licença de operação sob processo no 2017/151 na SEMMa/
Santarém, para atividade de fabricação de Embalagens de 
Material Plástico, em Santarém/Pa.

Protocolo: 287072

M. S. DE OLIVEIRA MARKOWSKI
cNPJ: 05.003.363/0001-02 torna publico que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio ambiente-SEMMa de redenção a 
licença de operação - lo, com Validade até 19/02/2021 para a 
atividade de Oficina Mecânica em Redenção/PA.

Protocolo: 287076

A Pará Pigmentos S.A (PPSA)
Torna público que requereu à Secretaria Estadual de Meio 
ambiente e Sustentabilidade (SEMaS/Pa) a solicitação de 
autorização de Supressão de Vegetação em 24/01/2018, na área 
denominado corpo oratório, em ipixuna do Pará/Pa.

Protocolo: 287080

Daywis Curzel
cPf: 033.056.329-76, fazenda lua Nova, localizada Br-222, 
rondon do Pará, solicitou a SEcMa a licença de atividade rural 
- lar sob protocolo no 062/2018.

Protocolo: 287084

YAMADA HOLDING ADMINISTRAÇÃO DE ATIVOS S .A
CNPJ n.º 12.620.846/0001-03.

N.I.R.E: 15300018978
CONVOCAÇÃO

Convocamos os senhores acionistas para as assembleia Geral 
Extraordinária, a se realizar, em primeira chamada, às 8:30h, 
e em segunda, às 9:00h, do dia 16/03/2018, na rua Senador 
Manoel Barata, 400, 5º piso, sala B, bairro comércio, cEP 66.015-
020, nesta capital, a fim de deliberarem sobre o seguinte:
a) homologação do aumento do capital social aprovado na aGo-E 
de 29/05/2017, cujo prazo para subscrição foi prorrogado pela 
aGE de 11/08/2017.

Belém, 05 de março de 2018.
a diretoria

Protocolo: 287088

O SEST SENAT - UNIDADE C-N°110
inscrita no cNPJ: 73.471.989/0175-94, torna público que 
requereu junto à Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
ambiente de Paragominas a obtenção da dispensa de 
licenciamento ambiental para a atividade de instituição de 
Ensino, mediante o processo 008/2018.

Protocolo: 287092

ANILTON SILVA DE SOUZA - Sitio União
cPf: 853.982.922-34, município de Breu Branco - Pa, 
torna publico que requereu junto a SEMaSa/Breu Branco, a 
renovação licença de atividade rural (lar nº 0018/2012) para 
Bovinocultura.

Protocolo: 287096

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 002/2018

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Santana do Araguaia 
-PA, avisa aos interessados que realizará licitações no seguinte 
endereço: Praça Santa fe, snº - centro - Santana do araguaia 
-Pa, na modalidade: PrEGÃo PrESENcial Nº 002/2018. No 
dia 20 de março de 2018, às 10:00 horas. objeto: aquisição 
de combustível (gasolina comum, Óleo diesel comum e Óleo 
diesel S10) para ser utilizados na execução das atividades da 
câmara Municipal de Santana do araguaia -Pa. Exercício 2018. 
cópias dos Editais serão obtidas através do e-mail cmsaraguaia-
pa@hotmail.com ou ainda na sala da comissão de licitação, no 
endereço acima. Santana do araguaia-Pa, 06 de março de 2018. 

Advaldo Rodrigues da Silva - Pregoeiro

Protocolo: 287100

PORTARIA Nº. 001/2017 BELÉM, 
22 DE MAIO DE 2017

a diretora Executiva do instituto de Gemas e Joias da amazônia 
- iGaMa, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I- Determinar pagamento de diárias a empregada ROSA 
HELENA NASCIMENTO NEVES, sendo 03 (duas) diárias 
nacionais no valor unitário de r$-318,00 (trezentos e dezoito 
reais), perfazendo um total de r$954,00 (novecentos e cinquenta 
e quatro reais).
II- O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada como palestrante no 1º Simpósio 
Nacional de ourivesaria, Joalheria e design - Belo Horizonte/MG 
no período de 22/05 a 24/05/17.
ciENTifiQUE-SE, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
diretora Executiva e Presidente em Exercício

Protocolo: 287062

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
CONVOCATÓRIA

Em conformidade com as disposições legais aplicáveis e o 
estatuto do Instituto de Gemas e Joias - IGAMA, convoco 
todos os sócios para reunião da assembleia Geral, que terá lugar 
na sede deste instituto, sito à Praça amazonas (Polo Joalheiro - 
Espaço São José liberto) s/nº. Bairro - Jurunas, em Belém-Pará, 
a ocorrer no dia 15 de janeiro de 2018 às 14h30minhs, com a 
seguinte ordem de trabalhos.
1- Eleição do Conselho Fiscal do IGAMA;
2- O que ocorrer.
Se à hora indicada não houver quórum, a assembléia funcionará 
meia hora depois no mesmo local, com qualquer número de 
sócios, e a mesma ordem de trabalhos.

Belém, 15 de dezembro de 2017.
Rosa Helena Nascimento Neves

diretora Executiva e Presidente em exercício do iGaMa

Protocolo: 287066

CARTORIO DE PROTESTO DE LETRAS 
VALE VEIGA 1º OFICIO

Faço saber que se encontram em meu cartorio para serem 
protestados os seguintes titulos:dmi363647 venc29/01/18 
contra:edson bringel fernandes ced/atacadao sa r$937,61/dsi 
1645 venc20/12/17 contra:cafe vip eireli ced/thaina gouvea bastos 
epp r$322,50/dmi103466b venc29/01/18 contra:sebastiao jorge 
quaresma de lemos ced/secalux com e ind lt r$1512,00/dmi 001 
venc06/02/18 contra:mauriti com de alimentos eireli ced/h a f dos 
santos eireli r$360,00/dmi 3264/b venc31/01/18contra:valeria 
conor dantas 00274557266 ced/funny fashion brasil r$975,21/dmi 
94671/3 venc23/01/18contra:viva serv de construcao lt epp ced/
veloz quimica derivados de petroleo e so r$2727,88/dmi94672/3 
venc23/01/18contra:viva serv de construcao lt epp ced/veloz 
quimica derivados de petroleo e so r$2083,66/dmi95247/3 
venc05/02/18contra:viva serv de construcao lt epp ced/veloz 
quimica derivados de petroleo e so r$2187,05/dmi96516/ 
venc16/01/18 contra:viva serv de construcao lt epp ced/veloz 
quimica derivados de petroleo e so r$174,12/dmi500305313 
venc13/01/18 contra:j de a sanches me ced/m m lobato com e r 
lt r$313,59/dmi8047-1 venc05/02/18 contra:hc thomaz de 
aquino serv eireli me ced/softwell solutions em informatica s/a 
r$333,36/dmi54072/2 venc10/01/18 contra:regiane cristina de 
moraes ramos 9386354 ced/pharma distribuidora lt-me 
r$357,72/dmi450/5 venc31/01/18 contra:carlos alberto 
alcantara menezes ced/grazi pecas e acessorios lt r$450,00/
dmi105752 venc30/01/18contra:cafe vip eireli me ced/portugal 
produtos descartaveis r$234,23/dmi65380/001 venc08/02/18 
contra:francisco paulo rizzo ced/sawary confec r$383,25/dmi 
157784venc12/02/18 contra:tudo eletro super com varejista 
ced/gz sistemas imp e com lt r$360,00/dmi dp3279a1 venc09/02/18 
contra:ronaldo de souza gaudino ced/stick fran componentes para cal 
ados lt r$3597,15/dmi8998 venc25/01/18contra:c moraes e rabelo 
lt-supmini preco ced/new plast distrib de descartaveis r$2988,60/
dmi123602 venc27/01/18 contra:aspam-com ind e serv lt ced/
centro eletrico lt r$19745,59/dsi5330 venc10/01/18 contra:paulo 
roberto santos turma: ced/multifocal rp d l c lt r$472,56/dmi 
39723/5venc06/02/18contra:jose augusto da silva scerni9731199268 
ced/vazlog distribuidora e logistica lt r$1039,78/dmi227062/2venc0
6/02/18contra:rosenilde pereira de melo ced/bracob ind de 
maquinaslt r$1474,16/dmi 000203018b venc30/01/2018 
contra:irmaos farias com de gene ced/mariza ind e com da 
amazonia lt r$409,80/dmi 1696 venc07/02/18contra:dinamo 
engenharia ced/r de oliveira galina me r$400,00/dmi31049135b 
venc29/01/18 contra:jose augusto da silva scerni 09731199 
ced/irmaos teixeira lt r$109,49/dmi31049136b venc29/01/18 
contra:jose augusto da silva scerni 09731199 ced/irmaos teixeira 
r$1005,60/dmi 026617-32venc12/02/18contra:r h n sousa e cia 
lt ced/cromic ind e com de calcados lt r$1617,35/dmi17040-2 
venc02/02/18 contra:r h n souza e cia lt ced/via mara ind de 
calcados lt me r$4172,31/dmi b9a505/020 venc10/01/18 
contra:antonio carlos pereira morais ced/porto esmeralda incorp 
lt r$279,17/dmi39252 venc07/02/18 contra:jb da costa lobato 
epp ced/hc pneus s/a r$695,50/dmi nf01227104 venc31/01/18 
contra:adina glicia novaes teixeira ced/sousam imp e exp lt 
r$1740,58/dmi2747112/1 venc09/02/18 contra:ntk rest e 
lanches lt ced/kerry do brasil lt r$1913,99/dmi29029-q 
venc10/02/18 contra:ag dos s d ouro me ced/ind e com de 
calcados s santos lt r$391,04/dmi25at/02 venc05/02/18 
contra:aben athar e zagury lt ced/jfmodas lt r$480,62/dmi 
6233/35/02venc12/02/18contra:jlde miranda souza ced/ramos 
e pereira lt r$730,00/dmi27207-1 venc12/02/18 contra:r h n 
sousa e cia lt ced/cromic ind e com de calcados lt r$1538,32/
dmi860/03 venc13/02/18 contra:federacao de futebol de salao do 
para ced/marcio rogerio butcke me r$1599,00/dmi 
1655620venc11/02/18 contra:r h n souza e cia lt ced/via mara ind 
calc lt r$4982,86/dmi 134 venc13/02/18 contra:paulo sergio 
frazao rodrigues ced/cristian w zencke r$349,36/dmi 
84163venc08/02/18contra:wagner rachit dos santos ced/coml de 
miudezas freitas lt r$894,11/dmi a11688841 venc13/02/18 
contra:samuel lacerda da silva ced/ind e com mafferson s/a em re 
r$2367,38/dmi166918/2venc14/02/18 contra:samuel lacerda da 
silva ced/ind e com mafferson s/a em recuperacao R$1695,38/
dmi48293ab venc27/01/18 contra:j d bemmuyal eireli - me ced/
alubar metais e cabos s/a r$569,72/dmi 00048821aa 
venc27/01/18 contra:j d bemmuyal eireli - me ced/alubar metais 
e cabos s/a r$571,91/dmi21157 venc15/02/18 contra:geovana 
marins f ced/nazare coml de alim e magaz lt r$945,10/dmi 
918707927 venc09/02/18 contra:rogerio a m da silva me ced/
white lake equip prof lt r$1560,00/dmi 201601 venc15/02/18 
contra:landry macedo gomes ced/donna j eventos eireli me 
r$1949,08/dmi 28814/3 venc13/02/18contra:r m p cavalcante 
me ced/sitari importacao e exportacao lt me r$94,00/dmi 
3963/b venc15/02/18 contra:l cp de barros me ced/calcados 
orleans r$1449,60/dmi 107636-1/3venc14/02/18 contra:samuel 
lacerda da silva ced/hlm ind de confeccoes lt r$4174,52/
dmi2631/03venc06/02/18 contra:edna cristinamelo costa ced/
ethel dory roedel r$651,89/dmi 23422nfe venc15/02/18 contra:l h 
c com e serv lt ced/phyra coml e indl lt epp r$8295,85/dmi4-
000314/3 venc10/02/18 contra:vanessa guimaraes cronemberger 


